Dosis cochlear j. vel ij. vel per se, vel in forma Julepi cum aqua fontana, acetosæ, aut simili.

Circa stomachi alterationem in genere  
notetur, ne nimis humectantia sèpius exhibe-

Rr bean-

beantur, omnia enim laxantia, maximis hau-  
stibus propinata, ventriculum flaccidum red-  
dunt, & retentricem ejus vim debilitant. Hinc  
etiam magis refrigerantia quam calefacentia  
ventriculo nocent, cum sit viscus naturâ suâ  
frigidum: Nec propterea obtundendus ca-  
lor, talibus calidis, quorum particulae volatiles  
leviter exhalant, & substantiam crassiorem  
relinquunt difficulter subigendam, talis est ra-  
phanus rusticanus, qui quidem moderata  
quantitate convenit ventriculo robusto, debi-  
lem verò ex dicta causa laedit.

## CAPUT. XIV.

*Hepatica tradit.*

**H**epar, olim maximæ dignitatis erat, dum  
sanguinem credebatur conficere, & per  
venas alimentum distribuere: nunc verò post-  
quam larva nobilitatis eidem detracta, vix co-  
latorii vice fungitur: quam ob rem non de-  
fuerunt, qui jecur jocosis monumentis prose-  
querentur: quam ingeniorum otio abuten-  
tium festivitatem, mirum quam graviter &  
acerbè tulerint veterani quidam Galenicæ mi-  
litiae stipatores.

Nam

Nam Deos hominesque obtestati sunt, ut injuriam huic visceri illatam, ulciscerentur: quanquam minus rectè dolendum erat studiosis epaticæ dignitatis, quod jecur gignendi sanguinis potestate privaretur; nam ea quoque ratione à magnis criminacionibus, & contumeliis vindicatur; quotus enim quisque morbus non imputatur vitiosis humoribus, quos passim epatis culpa, sed falso progenitos, criminantur imperiti Medici? hæc *C. Amman-nus ex Consentino.*

Usum verò hujus visceris omnium optimè haberi posse ex illis, quæ vel ad ipsum vel ab eo fluunt, conjecturatur.

Ad ipsum verò deferti sanguinem & spiritus, ac ab eo rursus fluere sanguinem à defæcatione relictum, bilem item, inquit, & lympham. Ut hinc pateat, Epat tantum colatorium bilis, & juxta *Glissonium*, scaturiginem lymphæ vel aquæductuum esle.

Principaliora etgo Hepatis producta, billem scil. & lympham, medicamina Hepatica respiciunt, alterata, & vel excessu, vel defectu peccantia.

Bilis à Galenicorum schola hætenus pro excremento habitafuit; sed si hoc, cur duodeno annexitur fel, tunc potius intestino recto alligandum, ne chylum inquinet?

Rr 2

Et

Et cur aromatica enervatam bilem, & per eam animales spiritus hinc vires tam citò restaurant? Et si naturam providam respicias, annon reperies inter aves & pisces rene & lotio non verò felle carentes? quæ ergò eos dementia cepit, quod excrementis id adnumerarent! in primis cum tanta etiam ipsius vesiculae sit dignitas, ut ea ex læsione collapsa, unâ & totum animal concidat, sicuti refert re & nomine *Felix Würz* / cum tamen dentur uxores quæ ex puerperio læsa vesica urinaria incolumes vivant.

Altiores ergò sunt Bilis vires, quam Galenicis scire datum est, sale enim balsamico volatili alcalino gaudet, quod per indefinitos ac angustissimos cerebri cuniculos circulatum, in ipsos etiam rectificatur animales spiritus. Considera quæso iratum quenquā, & dum ferocia, & ex ira bilis actimonia spiritibus animalibus accedit, observes eum certò vix loco manere; incalescere, succuti, & si dentibus mordeat, venenati quid partibus adfricare; nec quoque viperam nisi lacefitam & iratam lædere. Atque hinc manifestum fiet quantum virium spiritibus bilis addat, potissimum si animadvertis maniacos ita incalescere, ut etiam intensissima non curent frigora, ac Herculeo tum labore præstantes: sic etiam videbis continuo

tinuò bilem, furoris hominum causam esse, si nimium redundet.

Constat hinc bilem universalis in sanguine motus Authorem esse primarium, & subacidæ lymphæ obviam vitalem excitare effervescentiam, ut innatum calidum jugiter toto in corpore foveatur, & crudiores particulæ ita rectificentur, ut tandem dulcificatae in ipsos animales spiritus eleventur, non enim aliter in corpore humano spiritus differunt, quam gradibus subtilitatis: vitales sanguini includentur & hi tunc animales potentialiter includent; & cum hi à sanguine actu separantur, animalium functionum authores constituunt, & humoribus se immiscentes, vitales dulcificant rursus.

Circularis ergo motus naturæ maximè familiaris; Ex puncto enim quasi oritur bilis, & in idem regurgitat rursus, dum bilis per cysticū hinc communem ductum ad intestinum vergit duodenum, ut cum pancreatis acido concerteret, & si quid utile restet, cor appellat, ibidemque vitalem effervescentiam auget, ut ibi sanguinis oleum in sal quadanterus abeat, sero solubile, ut tum rursus per arterias cysticas propulsus ad vesiculam felleam deferatur, quò particulas, vesicariæ tunicae poris appropriatas, in cystin dimittat salinas oleosis obvo-

lutas, ac ita ex sanguine segregetur iterato, & ex contrariorum pugna recolligatur & ad suam cystin secernatur, ac ita ex fine principium quenque inchoetur rursus. Pluribus hic nos non iñiscemus, ne limites nostras transiliamus: saltem paucis attingentes lympham, sive serum laudabile, laticem, aquam crystallinam.

Unde hujus vasa orientur, rem adhuc esse intricatam *Cl. Ammannus* confirmat, et si, inquit, *Cl. Bartholinus* reliquis in hac materia fuerit accuratior: *Glissonius* tamen, non audet perfectam, certamque omnium, quæ ad lympham spectare possint, demonstrationem polliceri.

Interim certum est ab Epate, & juxta *Rüysh*, à Liene plurimos ramos ad receptaculum chyli commune tendere, ubi cum chylo commiscetur, & per ductum Thoracicum adscendit lympha in subclaviam; certum etiam est, inventis valvulis lymphaticorum, lympham non à centro ad circumferentiam, sed ab hac ad illud ferri, vel moveri: idem patet ex altero lymphaticorum genere, quod ex artibus, vel extremis corporis partibus, oritur, uti hoc luculenter demonstrat *Charleton*.

Multo minus, usus lymphæ, planè incertus esse potest; siquidem hic liquor sanguini proficuus

ficuus est, dum ejus coagulationem impedit,  
& quia maxima illius pars jam antea ad volati-  
litatem est perducta, subacidula, spiritibus vi-  
talibus sese facile adjungit, & vitalem efferve-  
scientiam promovet.

Necessarius ergò hic liquor est, qui sanguini  
fluiditatem legitimam inducit, si benè con-  
stitutus, depravatus verò itidem varia inducit  
mala. Ob defectum febres ardent; si excedat  
ruptis vasis, hydropem inducit, & variè depra-  
vatus catarrhos exfuscat, & infinita mala in-  
ducit.

Duplicia ergò jam hic occurunt medica-  
mina, & quæ bilem & lympham vario modo  
depravatam & alteratam respiciunt: maxima  
amborum est convenientia, uno enim exce-  
dente, alterum succumbit, æqualitas ergò  
summè necessaria.

Si bilis excedit volatilitate acri & copia,  
tunc absumitur lympha, oriuntur febres ar-  
dentes, & similia mala.

In hoc casu convenientiunt diluentia, acida,  
volatilitatem bilis infringentia, lympham re-  
staurantia & similia sequentibus formulis no-  
tata. Excellit inter hæc seq.

*Essentia Hepatica.*

*Re. Succia etosæ clarificat. lib. viii.*

*Tamarindor. recent. lib. i.*

Tamarindi sint recentes, grata dulcedine præditi, non nigredine infecti. Tamarindi terantur mediante cochleari ligneo, in dicto succo, donec fibræ optimè separatae sint, medulla verò cum succo probè remixta extet, tunc colaturæ per linteum factæ, immisce aliquot ovi albumina, & cucurbitæ vitreæ immissa, & alembico cocco superposito coquuntur in M. B. per 3. vel 4. horas, postea colatur per linteum densum, cum levi expressione, & colatura inspissatur in vitro ad consistentiam melleam, ac servatur.

Si hæc essentia abique empyreumate legitimè parata est, grato sapore, succo citrio haud cedit.

Vires insignes obtinet, in effervescente volatili, acrioribile concentranda, hinc in febribus ardentibus, viscerum inflammationibus, immoderato calore, siri nimia & similibus optimè conduit.

Usus est talis vel similis. Recipe lactis caprili ment. iiiij. ebullienti infunde aquæ cichorii lib. i. in qua hujus essentiæ uncia una soluta sit, tunc separatur serum à caseosa lactis substantia; serum

serum verò si non sit clatum satis, cum albume ovi clarificatur, & pro lubitu sacchari paulum additur, si grata arrideat dulcedo: tunc servatur, & de eo bibitur sèpius haustus.

In Potu ordinario fiat potus talis.

R. Hordei mund. m. j.

violar. mart. m. 3.

radic. cichor. 3. j.

cinamom. 3. j.